
خوش نویسی پایان نامه ندارد

روزی که »گاریبالدی« قهرمان ایتالیا درگذشت

آن سست وفا که یار دل سخت منست
شمع دگران و آتش رخت منست

ای با همه کس به صلح و با ما به خلاف
جرم از تو نباشد گنه از بخت منست

بیننده و مخاطب خوش نویســی کــه در این عرصه  
هنری دســتی ندارد اما علاقه مند است، تنها نتیجه  
کلی یک بیت، ســطر و قطعه را می بیند، درحالی که 
برای هر مفرد )حرف( بسیار تمرین شده و زمان برده 
تا به آن فرم و شــاکله  دقیق دربیایــد. به نظرم باید 
نظری کرد به ســخن فردوســی حکیم:»نیابد کسی 
گنج نابرده رنج« شوروعشقی که در یک خوش نویس 
به وجود می آید به گونه ای اســت که هرگز نمی توان 
قلم را از خــود رها کرد،گویی مرکــب و قلم همم و 
هم نشین همیشگی اش شــده اند و کاغذی که بر آن 
تحریر می کند، انعکاســی از صفای دل و صفای خط 
اوســت. هرچه به دوره های بالاتر هنر خوش نویســی 
می رســیم، شور و شــوقی بیش تر از پیش می یابیم و 
درعین حال متوجه سختی بیش تر درنهایت زیبایی اش 
می شــویم. یــک خوش نویس می داند کــه هرگز در 
هنر خوش نویســی پایانی وجود ندارد بلکه هرروز که 
می گذرد شروع یادگیری ایده پردازی جدید است. چه 
زیباست که این یادگیری تو را پایبند به صبر می کند.

تــو را متعهد به اســتمرار در نوشــتن می کند؛گویی 
خودش یک درس زندگی ست؛ زندگی ای که بر پایه ی 
عشق، صبر و تعهد و توجه ایجادشده. آرامش حاصل 

از این چارچوب زندگی ستودنی ست.
بین قالب های خوش نویسی،کتابت نویســی بی نهایت 
شــیرین و جذاب اســت.گویی زمان را از دسترست 
خارج کرده و تمام توجه و حواست پی نوشتن است و 
آنگاه که کتابت یک غزل، حکایت، متن ادبی، شاهنامه 
و ... را به پایان می رسانی، لوحی زیبا پدید آوردی که 
هرچه بنگری در آن کم است. توجه داشته باشیم یک 
خوش نویس می تواند درزمانی بسیار کوتاه حداقل های 
این هنر پر از چالش را بیاموزد و برعکس، چندین سال 
بی انگیزه و بی توجه بنویسد و به هیچ کامیابی نرسد؛ 
چراکه آن دســته از افراد مســتعد که در مدت زمان 
اندک به این توفیق دســت می یابنــد، دارای توانایی 
بالقوه هستند و تمرین مستمر و با دقت دارند که یکی 

از عوامل به اصطلاح خوشنویسان، دست قوی داشتن و 
خط دارای پختگی و صاف شدن می شود. به نظرم دوره  
خوش نویسی مانند خوانش کتابی ست با این تفاوت که 
خوش نویسی نوشــتن می طلبد.درواقع کتابی که یک 
خواننده ممکن است زمان طولانی صرف خواندن آن 
بکنــد، بدون دقت و آن که چیــزی از آن بهره گرفته 
باشــد و برعکس، فردی دیگــر در مدت زمانی کوتاه 
اما با دقت و توجه بســیار کتــاب را خوانده و بهره ی 
لازم را برده و از جهتی شبیه به پازلی به هم ریخته که 
بســتگی به هوش فرد دارد در چه مدت زمانی پازل و 
جورچین را مرتب بکنی. معیار خط عیارش است، نه 

مدت زمانش.
بهتر اســت بگویم حیات خوش نویسی مستلزم عشق 
و تمرین است، چون تا عشق و توجهی نباشد، نتیجه  
مطلوبی حاصل نمی شــود و فقط مشق کردن است و 
بس. قلم و مرکب جزئی از کالبد خوش نویس اســت.

هرچــه این کالبد را موردتوجــه بیش تر قرار بدهیم، 
درنهایت مانند الماس تراش خورده ای صیقل داده شده 
زلالی و عیار بالای خط را می توانیم تشخیص بدهیم.

باید در این مسیر پررمزوراز در انتخاب استاد دقت لازم 
را داشته باشیم، زیرا یک استاد، راهنما و مشاوری ست 
که می تواند شما را به پیشرفت و صعود برساند. انرژی 
مثبتی باشــد یــا این که مانع صعود و خارج شــدن از 
هدفتان بشــود، در آموزش کوتاهی بکند و از انتخاب 
خود پشیمان بشوید. چه بسیارند اساتیدی که به حق 
شایسته ی لفظ استادند، منصفند، بی منت از دل وجان 
برای هنرجو با کلامی خوش تجربه شــان را به درستی 
انتقال می دهند و در مقابل، اساتیدی که برای بهره بردن 
از آموزش باید تابع و هم رأی آنان بود. بعضی مســتقل 

نیستند و وابسته اند. بعضی طمع دارند، نه هدف.
بعضی حســادت دارند و خودبین و بقیه را به چشــمِ 
بــرده می بینند و به دوراز اخلاقند که با چرب زبانی در 
دلشان جایی داشته باشــی.گرچه مسیر موفقیت در 
هر عرصه ای به خود فرد بســتگی دارد که باپشتکار و 
همتی بلند می توان به این مهم دست یافت.خط هنری 
قدسی ســت و قلم ذات هنر است که خداوند در قرآن 
از آن یادکرده و ســوگند به قلم و آنچه به سبب قلم 
)یا با قلم( می نویسند، آن قلم و مرکّب از نور است؛ و 

لوح نیز از نور است.

جوزپه گاریبالدی یکی از مبارزان اصلی در جنگ استقلال 
ایتالیا بر ضد اتریشی ها بود و به خاطر خدمات نظامی اش 
در آمریکای جنوبی و اروپا لقب قهرمان جهان را گرفت 
اما در ایتالیا به قهرمان ملی معروف شد. در چهارم ژوئیه 
۱۸۰۷ در شــهر نیس متولد شد که در آن روزگار جزو 
ایتالیای بزرگ به شمار می آمد.پدرش با شغل ناخدایی 
زندگی را می گذراند. برخلاف خواست و تمایل والدینش 
که دوست داشتند، او به کار دریانوردی نپردازد، جوزپه 
مسیر خودش را در آب ها پیدا کرده بود.در ۲۵سالگی با 
»کاستانزا« مدیترانه را درمی نوردید و در این اثنا سه بار 
دزدان دریایی کشتی او را غارت کردند.جوزپه اما چیزی 
بیش از دریانوردی می خواســت. گاریبالدی در جمعی 
با برخی ایتالیایی ها آشنا شد که سودای ایتالیای متحد 
را در ســر داشتند.او تا آن زمان چیزی از این آرمان ها و 
آرزوها نشنیده بود؛ ایتالیای یکپارچه و مقتدر با حکومت 
مــردم. ایتالیا )رم( در آن زمان تکه تکه شــده بود و هر 
بخشی از آن را فرمانروایان ستمگر که گاه بیگانه بودند، 
اداره می کردند.او به وسیله یکی از همین جوان ها به نام 
»کونئِو« با شــخصی به نام »جوزپه مازینی« آشنا شد. 
مازینــی اهل دانش بود و تمام عمر خــود را در آوارگی 
و مبــارزه گذرانده بود و گروهی به نام »ایتالیای جوان« 
را رهبری می کرد. مازینی که بسیار در میان مردم نفوذ 
داشــت نه تنها می خواست که ایتالیا را متحد کند بلکه 
در جســتجوی احیای عظمت و شکوه روم باستان بود. 
گروه ایتالیای جوان نیروهای متعددی در سراسر ایتالیا 
گردآورده بود، اما هنوز در مناطقی که به دست بیگانگان 
و به ویژه سلاطین وشاهزادگان اتریشی اداره می شد، نفوذ 
چندانی نداشت. با این همه این جوانان تصمیم گرفتند 
که از جایی کار خود را آغاز کنند.در فوریه ۱۸۳۴میلادی، 
مازینــی با ســپاهیان داوطلب خود از راه ســوئیس به 
پیه منت تاخت.گاریبالدی ماموریت یافته بود در نیروی 
دریایی پیه منت و در کشــتی های جنگی شورش به پا 
کند.با این همه این ســرهای سودایی در آرزوهای خود 
ناکام ماندند. مازینی برنامه ها و تصوراتی را طراحی کرده 
بود که از واقعیت فاصله داشــت و یاران جوانش با همه 
اراده و تــوان به در بســته خوردند.هیچ یک از نیروهای 
پیه مونت با شورشیان همدست نشدند. اعضای گروه به 
مجازات های سختی گرفتار شدند و مازینی هم به لندن 
گریخت.گاریبالدی به شکل یک مرد روستایی به جنوآ 
فرار کرد و از راه کوهستان به فرانسه رفت. در روزنامه ها 
خواند که پادشاه پیه منت، او را به جرم خیانت به مرگ 

محکوم کرده است.
با شروع انقلاب ۱۸۴۸میلادی گاریبالدی به ایتالیا بازگشت 

و با یک گروه چریکی در لمباردی علیه سربازان اتریش به 
مقابله پرداخت و سرانجام با پشتیبانی از انقلابیون ایتالیا 
و فراخوانی جمهــوری روم در فوریه ۱۸۴۹میلادی در 
مقابل اشغالگران فرانسوی و سربازان بوربونی، شجاعانه 
ایستادگی کرد اما مجبور به عقب نشینی و فرار مجدد به 
آمریکا شد. در ۱۸۵۴میلادی با پذیرفتن شرایطی، اجازه 
بازگشت به پیه مونت را دریافت کرد و در جزیره کاپررا 
به کشاورزی مشغول شد. پس از اندک زمانی به جنبش 
رهایی بخش ایتالیا پیوست.گاریبالدی در ۱۸۶۰میلادی با 
همکاری کاوور از آزادیخواهان ایتالیا، جزیره سیسیل را از 
زیر سلطه بوربون ها رها کرد.در جنگ بین فرانسه و آلمان 
در سال ۱۸۷۰–۱۸۷۱میلادی گاریبالدی در حمایت از 
جمهوری نوخاســته فرانسه و علیه ارتش آلمان شرکت 
کرد.حتی برای مدت کوتاهی عضو اتحادیه ملی فرانسه 
بود.شکوه پیروزی و موفقیت انقلابی را مدیون جوشش 
و تحرک جسورانه اش است که باعث تهییج احساسات 
و مشوق مبارزان داوطلب و فداکارش بود.از نظر سیاسی 
دارای موضع ثابتی نبود و هیچگاه نتوانست بین پادشاه و 
ماسینی یکی را انتخاب کند. چندین بار از روند سیاسی 
حکومت ملی و جوان و نوپای ایتالیا ســرخورده و ناامید 
شد و سرانجام به اتفاق طرفداران خود در مجلس ایتالیا 
به چپ ترین جناح موجود پیوست.گاریبالدی که در تمام 
ســال های مبارزه اش برای استقلال و وحدت کشورش 
بدون ادعا جنگیده بود با وجود انتخاب مجدد در پارلمان 
ایتالیای متحد از سیاســت کناره گرفت و در دوم ژوئن 

۱۸۸۲ در ۷۵سالگی درگذشت.

    ندا قزوینه  
    خوش نویس

با ممنوعیت سقط جنین و خرید وفروش وسایل 
جلوگیری، طــی ۱۰روز اواخر اردیبهشــت و 
اوایل خرداد۱۴۰۱ جنین ها و نوزادهای زیادی 
رها شــدند و دو نوزاد، یکی پسر همراه با ناف 
نبریده اش در کیســه پلاســتیکی سیاه داخل 
سطل آشغال بزرگ شهرداری در جنوب شهر و 
یک نوزاد دختر داخل پتو در میدان ونک تهران 
رها شده بودند که خوشبختانه مردم، هر دو نوزاد 

را پیش از تلف شدن، پیدا کردند و به اورژانس 
سپردند! قدیم ترها فیلم ها و سریال هایی خارجی 
اروپایی- و در یکــی دو فیلم چارلی چاپلین- 
پخش می شــد که در آن ها آدم های فقیروندار، 
بچه هایشان را تروتمیز! و قنداق پیچ داخل سبد، 
خیلی محترمانه کنار در کلیساها یا در و دروازه 
خانه ویلاهای ثروتمندان می گذاشتند و مطمئن 
بودند بچه شان، رو زمین نمی ماند و شیر و نان 
و خوراکی که سهل است، ثروت و آینده روشن 
و خوبی در انتظارش است! باز چه رقت انگیز و 

ناراحت کننده بودند این فیلم ها!
اما برگردیــم به ایران امــروز و برخی مردمان 
پرمهرش! کــه بــرای »فرزنــدآوری و ازدیاد 

جمعیت« مســئولان دغدغه مند! آماده بودند! 
ولی چون گرفتار گرانی و تنگدســتی و نداری 
هســتند، از جگرگوشه شان ســهل و ممتنع! 
می گذرند و در کوچه و خیابان و ســطل زباله 
رها می کنند تا شاید پیامشان! برسد به همان 
مسئولان نیازمند جمعیت! اما متأسفانه فرهنگ 
اهدای نوزاد این عزیزان خیلی پایین است و به 
فکر سلامتی بچه ها نیستند. لذا ضروری است، 
صداوسیما در میان تبلیغ شدید و شبانه روزی 
خود درباره فرزندآوری، زحمت بکشــند به این 
عزیزان تلاشگر! مراکز پذیرش سرپرستی فرزند 
ازجمله شیرخوارگاه ها و بهزیســتی و... را هم 

معرفی کنند!

در کنار تبلیغ ازدیاد جمعیت، شیرخوارگاه هم معرفی کنید

   مرتضی فخری  
   نویسنده

محمدمهدی اردبیلی برای علاقه مندان فلسفه نامی آشناست و به ویژه آن ها 
که به فلسفه موسوم به قاره ای )اروپایی( و مخصوصاً فلسفه آلمانی علاقه مند 
هستند، حتماً اسم او را شنیده اند و برخی کتاب ها یا مقالاتی را که او نوشته 
یا ترجمه کرده، خوانده اند یا دست کم با آن ها مواجه شده اند. او فارغ التحصیل 
دکتری فلســفه غرب از دانشگاه تبریز و عضو هیات علمی پژوهشگاه علوم 
انسانی و مطالعات فرهنگی است و هم زمان در چند انتشارات شناخته شده، 
مسئول بخش فلسفه اســت. کارنامه اردبیلی در حوزه تألیف و ترجمه آثار 
فلسفی پربار است که از آن میان می توان به این عناوین اشاره کرد: »آگاهی 
و خودآگاهی در پدیدارشناســی روح هگل« )تألیــف، ۱۳۹۰(، »هگل، از 
متافیزیک به پدیدارشناسی« )تألیف، ۱۳۹۴(، ترجمه »پدیدارشناسی روح 
هگل« به همراه مسعود حسینی )۱۳۹۹(، ترجمه »واسازی هگل )نقدهای 
دریدا بر هگل(« به همراه مهدی پارســا- )۱۳۹۳(، »پرتاب های فلســفه« 
)۱۳۹۹(. »اصول مبارزه در زمانه نیهیلیســم« چنانکه از عنوانش برمی آید، 
سیطره نیهیلیســم در زمانه حاضر )حدوداً از ۱۳۵ سال پیش( را مفروض 

گرفته و هدف خــود را تبیین اصول مبارزه 
در شرایط نیهیلیستی خوانده است. نویسنده 
به این منظور کوشیده ضمن معرفی نظریه 
نظام های تمثیلات با استفاده ازآنچه منطق 
پلاســتیک و منطق آلیاژی می خواند، نظام 
تمثیلات موجه خود را عرضه کند. اردبیلی 
در کتاب با اتکا به آنچه »تصمیم به مبارزه« 
ایدئالیستی  »هستی شناسی  نوعی  خوانده، 
پویشی پلاستیک« ارائه کرده و تلاش کرده 
نظام تمثیلات موجه خود را در سطوح نظری 
توضیح  معرفت شناختی  و  هستی شناختی 

دهد. سه گانه »آگاهی، آمادگی، قاطعیت« عناصر اصلی این نظام تمثیلات 
هســتند. او همچنین به میانجی فصولی در زمینه غایت شناسی، در سطح 
عملی هم به بازآرایی نوعی فلسفه اخلاق و سیاست دست زده. بخش پایانی 
کتاب، شــامل تمرین هایی برای تقویت و آماده سازی سوژه برای پذیرفتن 

وظیفه خطیر مبارزه در زمانه نیهیلیسم است.

اصول مبارزه در زمانه نیهیلیسم

من نیامده ام اینجا که به رستوران رفته و بعد به 
اتاقم بروم و استراحت کنم یا به سالن جشنواره 
بیایم و برای ســخنوران و محققان فســتیوال 
بی خودی کف بزنم. من آمده ام که درباره  شاعران  
و نویسندگان کردستان سخن بگویم. من سیصد 
صفحه درباره ی بختیار علی، شاعر و رمان نویس 
و منتقد بزرگ کردستان نوشته ام.آمده ام درباره ی 
شیر کو بیکس، شیرزاد حسن و هیوا قادر و سایر 
فرهنگوران کردستان سخن بگویم. بسیاری از 
افرادی که در این سالن بزرگ گرد آمده اند من 
و بختیار علی را به درســتی نمی شناسند. آن ها 
هم که در این کنفرانس هســتند به جز مترجم 
توانای آثار شــاعران و نویسندگان شاعران کرد، 
مریوان حلبچه ای را به درســتی نمی شناسند. 
از مجموعه ی اشــخاصی که در اینجا هستند 
ســؤال کنید که شــما که با شمس لنگرودی، 
عباس  مخبر و فیض شــریفی عکس می گیرید 

نــام یک اثر از آثار ما را نام ببرید. شــما که در 
این جلســه تشریف دارید، شما که مدیر برنامه 
شــده اید، شــما که مدرک دکترا را بر پیشانی 
خودتان  چســبانده اید چرا نمی دانید من چند 
کتاب شعر و داستان و نمایش و ترجمه دارم و 
چقدر در شعر و داستان، نقد نوشته ام. می گویید: 
»نام شما چیست؟« شما چرا نمی دانید من چند 
کتاب دارم؟ چه کسی در این ۳۰ سال بیش از 
من درباره  شاعران  و نویسندگان برجسته ایران 
و جهان در انتشارات مختلف کتاب چاپ کرده 
است؟ به من می گویند: »اسم و آثارتان چیست تا 
با شما صحبت کنیم!« شما چرا دفترچه ای برای 
شناسایی مهمانان خودتان تهیه نکرده اید؟ من 
۶۲کتاب در نمایشگاه کتاب تهران امسال دارم. 
این کتاب ها در عرض چند ســال به چاپ های 
هفتم و هشتم رسیده اند و کتاب های دانشگاهی 
شــده اند. یکی از دست اندرکاران شعر زمان ما و 
شاعران و نویسندگان معاصر ایران به من گفت: 
»خودت هم نمی دانی کارهای شما چقدر مورد 
استقبال قرارگرفته است...« من چند بار چشمم 
را عمل کرده ام و از ســرتاپا، اعضا و جوارح خود 
را برای ادبیات ایران و جهان ازدســت داده ام. با 

کسی که مرا نمی شناسد مصاحبه نمی کنم. از 
مسئولان این فستیوال تشکر می کنم که به هر 
صورت ادبیات و فرهنگ کردستان را در معرض 
دید جهانیان گذاشــته اند. این ها خوب اســت 
ولی کافی نیست. من دلســوز فرهنگ ایران و 
کردستان و جهان هســتم. می گویم محققان 
و ناقــدان باید وظیفه مند عمل کنند. حق دارم 
که بپرسم شما در تحقیقات خود می خواهی چه 
بگویی؟ چرا برای خودت احترام قائل نمی شوی؟ 
اگر نمی توانی تحقیق کنی، اگر حوصله نداری؟ 
اگر نمی توانی حرف بزنی برای چه کاری به اینجا 
آمده ای؟ آدم های بزرگی در اینجا هستند ولی 
وقتی پشــت تریبون قرار می گیرند از سر دل 
ســیری حرفی می زنند و پی کار خود می روند. 
من آمــده ام اینجا که چیزی یاد بگیرم ولی یاد 
نمی گیرم. اگــر بخواهیم برای دو نفر هم حرف 
بزنیم باید از جان مایــه بگذاریم، چون بالاخره 
مردم روزی از حرف های شــما مطلع می شوند. 
لطفاً از من ناراحت نشوید، من باید حرف خودم 
را بزنم، من نمی توانم خودم نباشــم. از آن ها که 
حرف های مرا شنیدند سپاسگزارم، اگر عمری 

باشد شما را می بینم اینجا و زیر هرکجا ...

یادداشت هایی در حاشیه »فستیوال بین المللی گلاویژ«  

ما برای کف زدن، خوردن و خوابیدن به همایش های بین المللی نمی رویم

   فیض شریفی  
   منتقد و پژوهشگر ادبیات

این جمله را شــاید باید سر دردِ خیلی از موارد 
پیش آمــده در زندگی مــان بگذاریــم. تا دیگر 
مسئله ای نیمه کاره باقی نماند.از مسائل عاطفی 
گرفته تا بقیــه موضوعاتی که مــا در حل آن 
درمانده ایــم و همان طــور حل نشــده رهایش 
کرده ایم و به ســراغ مسئله دیگری رفته ایم. تا 
شاید از گیجی معمای قبلی نجات پیدا کنیم. 
با خودمان که رودربایستی نداریم. خیلی جاها 
در خیلی از اتفاقات پیش آمده؛ چنان در گذراندن 
دوره ای از زندگی و مشــکلات درون آن کلافه 
شده ایم که دســت از تلاش به نظر بی ثمرمان 
در درست کردن مشکل پیش آمده برداشته ایم. 

به طوری که اگر کمی برگردیم و به پشت سرمان 
نگاه کنیم می توانیم بگوییم دقیقاً پرچم به دست 
روی قله ای از مسئله های حل نکرده ایستاده ایم. 
می دانم همیشه اتفاقات پیش بینی شده و نشده ای 
مانند چاله ای در وسط جاده ی هموار زندگی مان.

لذت سفر در این دنیا را برایمان دشوار کرده است؛ 
اما زیبا نیســت؛ که برای فرار از سرگیجه های 
متوالی در بازی تودرتو؛ از لذت پیدا کردن مسیر 
درســت بازی خود را محروم کنیم. این را قبول 
دارم. گاهی درست است. باید بعضی چیزها را رها 
کرد و پا به فرار گذاشت. تا بتوانیم به ادامه حیات 
خود ادامه دهیم؛ اما نه برای همیشــه و نه برای 
هر کاری. اگر این نیمه کاره ماندن برای هر مسئله 
زندگی مان پیش بیاید؛ دیگر شبیه یک معضل در 
شناسنامه اخلاقی فردی مان خودنمایی می کند.

پس بازهم می گویم: درســت اســت. ساده رد 
شدن از هر چیزی بهترین راه برای آرام گرفتن 

افکار درهم پیچیده مان است.اما این جمله بازهم 
برای هر موضوعی صدق نمی کند. گاهی باید با 
همه تلاش های پنهــان و پیدا؛با همه قدرت رو 
کرده و رو نکرده؛ جلوی سد شکسته ایستاد. تا 
از خسارت های وارده کمتر بشود. بعضی وقت ها 
برای فرار از مشــکلات عاطفی مان؛ بدون اینکه 
زخم نشسته به روی قلبمان را التیام ببخشیم؛ 
به اشتباه به مسکن های غیرواقعی دیگری پناه 
می بریم و آن قدر ایــن کار را ادامه می دهیم. تا 
فقط تکه هایی از قلب شکســته مان باقی بماند.

درصورتی کــه اول باید جراحت واردشــده به 
احساسمان را مداوا کنیم؛ و بعد به سراغ رابطه 
عاطفی دیگری قــدم برداریم.پس یک بار برای 
همیشــه تمامش کن. بگذار هر داستانی که در 
زندگی ات می نویســی؛ آخرش با نقطه پایان به 
مرحله چاپ برسد. آدم ها؛ داستان های نیمه کاره 
را دوســت ندارند. حتی یک پایان تلخ بهتر از 
داستان نیمه کاره است.پس این بار نقطه ی آخر 

جمله ات را پررنگ تر از همیشه بگذار.

یک بار برای همیشه تمامش کن

   راضیه خندانی  
   شاعر

یادداشت

پرندوچرند!

کتاب

یادداشت

حافظه تاریخی

جزئیات سعدی

حق سکنی:
حق انتفاع هرگاه به صورت سکونت منتفع در مسکن 
متعلق به غیر باشد آن را سکنی و حق سکنی نامند.

حق ســکنی در عقد ازدواج عبارت است از تفویض 
اختیار تعیین محل سکونت به زوجه.

مشق کلمات

نسخه جدید »واتساپ« 2میلیارد نفر را 
پوشش نمی دهد

با عرضه نســخه جدید واتس اپ، دسترسی کاربران 
۵۰مدل موبایــل دارای نســخه های قدیمی اندروید 
و iOS قطــع خواهد شــد.برخی از دو میلیارد کاربر 
واتس اپ از ۳۱می نمی توانند از پیام رســان استفاده 
کنند؛ زیرا نســخه جدیــد واتس اپ با نســخه های 
قدیمی اندروید و iOS همخوانی نخواهد داشــت. در 
حقیقت این شرکت هرساله دسترسی موبایل ها به این 
پیام رسان را دسته بندی می کند و نسخه های قدیمی را 
منسوخ می کند. حدود ۵۰مدل موبایل که نسخه های 
iOS یا اندروید موردنظر واتس اپ را نداشــته باشند 
از دسترســی به پیام رســان محروم می شوند. برخی 
 ،۶s موبایل هــای این فهرســت عبارت انــد از آیفون
آیفــون ۶s پلاس، لــن ووa۸۲۰، اچ تی ســی دزایر 
۵۰۰، کاترپیلار، کت B۱۵، سونی اکسپریاM، ویکو، 
Cink Five، دارک نایت، اوپتیموس F۷، اپتیموس 
Dual L۳، اپتیموس F۵.نگاهی سریع به تنظیمات 
دستگاه نشــان می دهد فرد قادر به ادامه استفاده از 
واتس اپ نخواهد بود یا باید سیستم عامل دستگاه را 
آپدیت کند.واتــس اپ پیش ازاین نیز در پاییز ۲۰۲۱ 
میلادی تصمیم گرفت چند موبایل که قدیمی به نظر 
می رسیدند را از چرخه ارائه سرویس خود خارج کند.

از یکم نوامبر ۲۰۲۱ میلادی کاربران موبایل هایی که 
نســخه اندروید آن ها قدیمی تر از ۴.۱ و iOS ۱۰ بود 
نمی توانســتند به آپدیت های اپ دسترسی یابند اما 

باوجود اختلالاتی می توانستند از اپ استفاده کنند.

فناوری

کشف منابع عظیم اورانیوم در سه هزار متری زمین 
سازمان های هسته ای چین ظاهراً موفق به کشف منابع 
عظیم اورانیــوم در اعماق زمین شــده اند. از این اتفاق 
به عنوان دســتاوردی برای امنیت ملی این کشــور یاد 
می شود و حتی می تواند دانسته های دانشمندان درباره 
نحوه شــکل گیری این عنصر مهم را تغییر دهد.مقادیر 
بسیار زیادی از اورانیوم در عمق خاصی از زمین پیداشده 
که پیش تر وجودش غیرممکن تصور می شد. این مقادیر 
چنان بالاست که مجموع ذخایر اورانیوم چین را ۱۰برابر 
می کند و به دو میلیون تن می رســاند. اگر این گزارش 
درست باشد، چین تقریباً به سطح کشور استرالیا می رسد 
که یکی از غنی ترین کشــورها به لحاظ ذخایر این ماده 
ارزشمند محسوب می شود.پژوهشــگران با استفاده از 
فناوری ها و تجهیزات مدرن تا عمق ۳ هزار متری زمین 
را جستجو کردند. آن ها مدعی اند که این عمق شش برابر 
بیشــتر از عمق اکثر معادن اورانیوم چین است. شرکت 
We�  ملی هسته ای این کشور در صفحه رسمی خود در

Chat نوشــت: »این پروژه  پیشتاز در دنیا، دستاوردی 
بزرگ برای کشور ما محسوب می شود.« »لی زی یینگ« 
از موسسه تحقیقات زمین شناسی اورانیوم پکن می گوید 
این اکتشــاف باورهای ما درباره چگونگی شکل گیری 
ذخایر اورانیوم را به چالش می کشد. پیش تر تصور می شد 
کــه این عنصر عمدتاً در عمق های کم و مناطقی که به 
لحاظ ژئوفیزیکی پایدارند، بــه وجود می آید.بااین حال، 
تعدادی از غنی ترین معادن اورانیوم در عمق بیشــتر از 
۱۵۰۰متری کشف شده بودند. افزون بر این، منطقه ای 
که این ماده در آن کشف شــده، حرکات زمین ساختی 
بزرگی را تجربه کرده، درحالی که پیش تر تصور می شد 
شــکل گیری اورانیوم در این مناطق ناممکن است. لی 
و همکارانش معتقدند کــه احتمالاً همین برخوردهای 
زمین ساختی باعث شده این عنصر پیش از به دام افتادن 
در اعمــاق چند هزار متری زمین از گوشــته بالا بیاید. 
محققان برای شناســایی حرارت ناشی از این عنصر، از 
سنسورهای از راه دور فوق حساس استفاده کردند. سپس 
با دستگاه های حفاری ویژه نمونه های کوچکی از این مواد 

را از اعماق زمین بیرون کشیدند.
حالا بقیه کشورها هم می توانند با همین روش در اعماق 
زمین به دنبال معادن اورانیوم بگردند. در شــرایطی که 
جهان سعی دارد سوخت های فســیلی را کنار بگذارد، 
دسترســی به مقادیر بالای این ماده برای تولید انرژی 

هسته ای می تواند راهگشا باشد.

دنیای علم

حاشیه ادبیات

دریچه

روزنامه سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
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لیموناد و شــربت و انرژی زا و سینی سینی غذای گرم 
درجه یک بــرای امدادگرهای متروپــل و بازمانده های 
چشم انتظار می آوردند با خودم می گفتم این ها که پول 
برای خرید آب معدنی جمع می کنند چقدر بی انصافند و 
)محمد مالی( یا چقدر دورند از فرهنگ جنوب. 

 من دیگه واقعا کشــش رویارویی با مشکلات روزمره 
زندگی رو ندارم. از فردا هر مشکلی پیش بیاد میرم پشت 
)ماریو پوزو( چادر مامانم قایم میشم ناخون میجوم.  

  پنج سالم بود اولین بار ســوار هواپیما شدم با خالم 
اینا بودیم و مامانم و بابام، تو فیلم دیده بودم هواپیما ها 
سقوط میکنن هی چند دقیقه یه بار میگفتم بابا پس کی 
قراره سقوط کنیم،مسافرا ترسیده بودن فک میکردن ما 
)جناب اقای پرستار( انتحاری ای چیزی هستیم:(( 

  وقتی میگم یکی »یجوریه« لطفا نپرسین چجوری؛ 
چون اگه واژه بهتری بلد بودم همونو میگفتم، فقط بهم 
)Kasra( اعتماد کنین که طرف یجوریه.  

مجازستان


